Dilecti tibi Virgilius, Varusq; poëtæ.

Messala Tibullus, Mallio Catullus placuit. Ludusq; repertus Et longo-
 rum operum finis) Quid ludus siue lusus, & longum opus dicerentur, su-
 præ docui. Ne fortè pudori) Ne tu, inquit, rem contemnendam putes
 poëticam, & homine libero indignam . Perinde ac si eò hæc dicta sint,
 quòd hanc artem quosdam puderet factitare. Et cantor Apollo) Quem
 Callimachus ἀοιδόν in hymno vocat . sic enim scribit,

— οὗτις τόβρον ὄαρον Ἀπόλλωμ
 Κείνος οἷσευήμη ἔλαχ' ἀνέρα, κείνος ἀοιδόν.

Ira verò nunc illum cantorem vocat, vt in .1. Carm. Augurem quoque
 est enim apud illum hoc modo,

Nube candentes humeros amictus Augur Apollo.

Orpheum Lyrici carminis inuentorem fuisse docui alibi Plutarchi ver-
 bis. quamobrem neminem tanto ac tali auctore eius carminis, vt scri-
 bat sæpius, pœnitere aut pudere debet. Neq; verò etiam totius rei mus-
 ficæ, cuius patronus atque auctor est magnus Apollo. id Plutarchus his
 verbis in lib.de Musica, ἡμᾶς δὲ οὐκ ἀνδρῶν πῶν τινα περιλάβομεν εὐριτέρη τῶν
 τῆς μουσικῆς ἀγαθῶν, ἀλλὰ τὸν πάσαις ταῖς ἀριταῖς κινησομηνίον Διόν, ἀπόλλωνα.

*Natura fieret laudabile carmen, an arte,
 Quæsitum est. ego nec studium sine diuite vena,
 Nec rude quid proffit video ingenium: alterius sic
 Altera postulat opem res, & coniurat amicè.*

Quosdam odisse artem supra, solatq; natura & suoapte ingenio contentos esse dixit. Nunc sic ea de re tota statuit, nec ingenium sine arte, nec artem sine ingenio & natura multum valere. *Quæsitum est*) Loquitur eodem modo Cicero quoq; ἀποσώπας in. i. de Orat. Sin autem, inquit, quæreretur, quisnā Iurifconsultus verè nominaretur, &c. Et Carif. lib. 1. Ad æquas, inquit, an ad aquas vocari, dici debeat, quæsitum est. Et Terentius Scaurus de orthographia, *Quæsitum est*, inquit, extrinsecus & intrinsecus, vtrum h litera an sine ea scribendum esset. Hic verò locus de natura atq; arte cum ab ipso Cicerone aliis locis sæpius, tum ab aliis scriptoribus est variè tractatus. Alij enim plusquã arti, naturæ tribuunt: contra alij, verum nemo eorum ferè est, qui non vtrumq; requirat. & verò sunt, quibus nihil, nec ab arte, nec à natura desunt, miri, vt idem ait, vtroq; eius enim versiculus hic est in. 2. Serm. Saty. 4.

Sive hoc nature, sive artis, mirus vtroq;.

Ego nec studium) In manu quibusdam scriptis, Ego nec studium.

Alterius sic Altera postulat opem res) Loquitur isto modo idem in Epist.

ad Augustum, *Postulat opem chorus.* —

Et Cornelius Celsus in proœmio libri primi de medicina. Crispus Salust. in belli Catilinarj proœmio, de re alia eodem penè modo loquitur, Ita vtrumq; per se indigens, alterū alterius auxilio eget. *Et coniurat amicè*) Amicitiam & societatem coeunt, ac iunguntur alteri alterum.

*Qui studet optatam cursu contingere metam,
 Multa tulit, fecitq; puer, sudavit, & alsit,
 Abstiniuit Venere & vino. qui Pythia cantat
 Tibicen, didicit prius, extimuitq; magistrum.
 Nunc satis est dixisse, ego mira poemata pango:
 Occupet extremum scabies. mihi turpe relinqui est,
 Et quod non didici, sanè nescire fateri.*

Cum sit igitur ars ipsa necessaria, discenda est non segniter: sed incumbendum in studia literarum, & à turpissimis voluptatibus abstinendum, quæ cursum studiorum ac diligentia nostræ impedire possunt.

Abstiniuit Venere & vino) In manuscriptis hoc posterius, & Baccho.

Quod esse probabilius videtur, cum Veneris quoq; metonymia sit vsus.

Qui Pythia cantat) ὁ τὰ πύθια ἀπαγγέλλων, quemadmodum in Poëtica loquitur Aristotel. Ego mira poemata pango) Loquuntur eodem modo Lucretius & M. Tullius. Occupet extremum scabies) Idem penè verbū habent hodie pueri Lusitanorum, quo in certamine vtuntur & cursu.

Vt præco ad merceis turbam qui cogit emendas,

Adsentatores iubet ad lucrum ire poëta

Diues agris, diues positus in sænore nummis.

Si verò est vnctum qui rectè ponere possit,

Et spondere leui pro paupere, & eripere atris

Litibus implicitum: mirabor si sciet inter-

Noscere mendacem, verumq; beatus amicum.

Et studio opus est industriaq; in pangendis fingendisq; versibus, & vero etiam iudicio & censura doctorum hominum. Quare poëta diues & beatus, qui venientes ad se bene acceperit, paucissimos reperiet ac nansificetur iudices veros & candidos suorum carminum. sed ad gratiam pleriq; loquentur, & laudabunt, quicquid ille liberalis & opulentus scriptor panget. *Vt præco ad merceis turbam qui cogit* In auctionibus scilicet. Coactores & præcones distinguit ipse in primo Serm. Saty. 6.

” *Nec timuit sibi ne vitio quis verteret olim,*

” *Si præco paruas, aut vt fuit ipse coactor,*

” *Mercedes sequeretur. —* Etsi coactorem aliter accipiunt interpretes. Si verò est vnctum) Vncti atq; vnguentis delibuti accumbant veteres. non vncti, siccī dicebantur. Idem in. 1. Epist. ad Sæuam,

” *Si prandere voles, pauloq; benignius ipsum*

” *Te tractare voles, accedes siccus ad vnctum.*

Terentius in Phormione,

” *Tene a symbolum venire vnctum atq; lautum è balneis?*

Qui vngebat, vnctor is dicebatur, quo verbo Cic. in. 7. Gallo Fab. scribens vtitur. Eius initium epistolæ, Amoris quidem tui. *Leui pro paupere* Leuem vocat egentem, contemptum ac nullius precij hominem.

Idem in. 1. Carm. Ode. 25.

” *Inuicem mæchos anus arrogantes*

” *Flebis, in solo leuis angiportu,*

” *Thracio bacchante magis sub inter-*

” *Lumia vento.*

Et Ode. 31. Leues maluas dicit, inemptas, quas nulla impensa pares, vulgò contemptas. Sed Persij tamen versus è Satyra . I. quem interpres Acron adducit, etiam vt de ferculo & conuiuio intelligi possit, videtur annuere. Ponendi enim verbo, eodem modo vtitur, & eodem in genere. Quòd autem vncti nomine, vnctum idem pulmentarium intelligit, id est quoque Persianum. ille enim Satyra. 3. sic,

Vncta cadunt laxis tum pulmentaria labris.

Laudat ergo conuiuia regis illius ac beati versus, quicunq; sunt illi, dum modò ob audiendi patientiam & fictas illas mentitasq; laudes cœna fruatur, sæpiusq; sic ab illo bene accipiatur. Facetè Martialis de Pomponio quodam scripsit,

Non tu Pomponi, cœna diserta tua est.

Atris litibus) Atras lites, vt idem alibi atras curas dixit. In. 3. enim Carm. in Augusti laudibus sic scribit,

Hic dies verè mihi festus atras

Eximet curas. —

Si sciet inter Noscere mendacem) Quo de discrimine, liber exstat elegantissimus Plutarchi. M. Tullius in Topicis, amico assentatorem opponit. In manuscripto, *Si sciat. Beatus*) Diues atque opulentus.

Tu seu donaris, seu quid donare voles cui,

Nolito ad versus tibi factos ducere plenum

Lætitie: clamabit enim pulcrè, benè, rectè:

Pallefcet super his, etiam stillabit amicis

Ex oculis rorem: saliet, tundet pede terram.

Vt qui conducti plorant in funere, dicunt,

Et faciunt propè plura dolentibus ex animo: sic

Derisor vero plus laudatore mouetur.

Seu quid donare voles cui) In manuscriptis, *Velis. Nolito ad versus*) Hilaris & bene acceptis conuiujs ne legito. quod Cicero ad Atticum scribens de syntagmate quodam suo, vt faciat, monet. *Clamabit enim*) Elegantissimus ille locus est apud Persium Saty. 1. de diuitem ineptiis atq; assentatione conuiuiarum, illorum poemata laudantium. Scribit enim,

Hic aliquis, cui circum humeros hyacinthina læna est,

Rancidulum quiddam balba de nare locutus,

Phyllidas, Hypsipylas, vacum & plorabile si quid

Eliquat, & tenero supplantat verba palato,

Assensere viri: nunc non cinis ille poeta
 Felix? nunc leuior cippus non imprimit ossa?
 Laudant conuiuia: nunc non è manibus illis,
 Nunc non è tumulo, fortunataq; fauilla
 Nascentur viola? —

Et apud Horat. in. 2. Ser. Sat. 5. Tyresias Vlysses ad assentandū instruēs,
 — Scribet mala carmina vecors Laudato. —

Pulchrè, benè, rectè, Pallefcet super bis) In manuscriptis aliquot Pallefcit, non æquè bene. Euge hoc & bellè est illud Persianum. Quæ tamen omnia, vt mereatur, orator operam enixè dabit auctore Cicerone. Is enim in .2. de Orat. sic scribit, Eloquens verò qui non approbationes solùm, sed admirationes, clamores, plausus, scilicet mouere debet, omnibus oportet ita rebus excellat, vt ei turpe sit quicquam aut spectari, aut audiri libentius. A. Gellius in. 5. cap. 1. scribit de Musonij sententia, eum qui de Philosophia differentem audit, non obuias vulgarasq; laudes esse futire debere, non clamitare, non gestire, non vocum festiuitatibus, non modulis verborum, & quibusdam quasi frequentamentis orationis moueri, exagitari, gestire. Simillimæ sunt Horatianis assentatoricæ voces illæ Gnatonis apud Terent. in Eunuch. Act. 3. Scæ. 1.

Facetè, lepidè, lautè, nihil supra.

Stillabit amicis Ex oculis rorem) Falsam lacrymulã, quam oculos terendo miserè vix vi expresserit. Exstillandi verbo Plaut. vtitur, ac de oculis quidem in Pseudolo, his verbis, quæ à Carisio referuntur in. 1. Teritur sinapis scelerata, quom illi qui terit priusquã cõtriuuit, oculi vt exstillent facit. Tundet pede terram) Vel intelligendum hoc de oratorio gestu, quem Cicero in Bruto pedis suppllosionem vocat, & de quo plura sunt à nobis in libello Appendicularum atque obseruationum dicta, vel de saltatione: vt pro carminis materia, vel dum cantat ille, saliat assentator. sic enim propè loquitur idem quoque in. 1. Carm. Ode. 4.

Iunctæque Nymphis Gratia decentes

Alterno terram quatiant pede.

Et in. 3. Od. 18

Gaudet inuisam pepulisse fossor

Ter pede terram.

Vt qui conducti) Eadè hodie in Sardis consuetudo, ac nõnullis aliis locis. Reges dicuntur multis vrgere culullis,
 Et torquere mero, quem per spexisse laborent,
 An sit amicitia dignus. si carmina condēs,
 Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.

Et animo ad te veniunt assentatores, ut se cibo & potu expleant, tua scripta interim ad cælum ferant laudibus. Quare non temerè quosuis in amicitiam recipito, sed eos demum, quos perspexeris & probaris.

Culullis) Verbo eodem utitur in primo Carm. in his versibus,

” *Premant Calena falce, quibus dedit*

” *Fortuna vitem: dives & aureis*

” *Mercator exsiccat culullis*

” *Vina, Syra reparata merce.*

Et torquere mero) Etenim ferè aperit præcordia Liber, & apparet veritas animiq; fides prodiga perlucidior vitro. qui locus est alibi à me pluribus verbis explicatus, & similibus aliorum scriptorum locis illustratus. Quem perspexisse laborent) Laboro verbum sic sæpe cum infinitis iungit. in .1. Epist. ad Florum,

” *Iuli Flore, quibus terrarum militet oris*

” *Claudius Angusti priuignus, scire laboro.*

Et in. 2. Serm. Nolle laboro, & laboro reddere. Et Pers. Saty. 2.

— *Minimum est quod scire laboro.*

Nunquam te fallant) Sic quoque mihi legendum videbatur. verùm nonnulli manuscripti codices reclamabant, & legebant, Fallent. Persius mutata paululùm ratione dicendi, Saty. 5. dixit,

” *Pelliculam veterem retines, & fronte polita*

” *Astutam rapido seruas sub pectore vulpem.*

Ne te, inquit, assentatoris lateat simulatio. sic enim sæpè alibi fallendi verbo est vsus, pro eo quod est latere. quanquam vtrunq; simul nonnunq; iungit, ut in Epodo in Canidiam,

” *Atqui nec herba, nec latens asperis*

” *Radix fefellit me locis.*

” *Quintilio si quid recitares, corrige sodes*

” *Hoc aiebat, & hoc. melius te posse negares,*

” *Bis terque expertum frustra, delere iubebat,*

” *Et male tornatos incudi reddere versus.*

” *Si defendere delictum, quàm vertere malles:*

” *Nullum vltra verbum, aut operam sumebat inanem,*

” *Quin sine rivali teque & tua solus amares.*

Hic est ille Quintilius Varus, quem in suorū numero censorum reposuit in primo Ser. Sat. 10. quemq; liberi candidiq; iudicis exemplo esse vult.

eius obitum deflet ipse in .i. Car. Ode. 24. in quo virtutes illas fitas fuisse dicit, pudorem, iustitiam, fidem, & nudam veritatē. quā scilicet in iudicandis aliorū scriptis præstabat. *Melius te posse negares* (Existimo hæc verba sic esse dispungēda, *Melius te posse negares Bis terq; expertū frustra*.) Tum verò ille, quoniam nulla omnino via succederet, delere iubebat. *Et male tortos*) Dicuntur hi quoque ab eodem in .i. Sat. 7. malefacti,

— *Qui malefactos*

Emendare parat versus. — Et aliquatò etiā pôst,

— *Num rerum dura negarit*

Versiculos natura magis factos, & euntes.

Quid. in iis versibus, quos ad Pisonem scripsit, de illius eloquentia multa prædicans, inter cætera id etiā scribit, sentētias illum loqui ornatissimas, easq; crebras & celeres, quasi excusso torno saliētes. Versus illius hi sunt,

Qualis io superi, qualis nitor oris amœnis

Vocibus: hinc solido fulgore micantia verba

Impleuère locos, hinc exornata figuris

Aduolat excusso velox sententia torno.

Aut operam sumebat inanem) Eodem modo Catullus,

Hunc video mihi nunc frustra sumptum esse laborem.

Quin sine riuali) In manuscripto quodam, Qui. Tritum hoc illi verbum, & M. Tullio rotidem penè verbis in Epist. ad Q. Fratrem, Hircius, inquit, auctor fore viderur. O di quā inepus, quā se ipse amans sine riuali. Ipse Horat. in .i. Serm. Sat. 2.

— *Verùm hoc se amplectitur vno,*

Hoc amat. — Et in .i. Epist. posteriore ad Meccenatem,

Si dixi, rides ait, & Iouis auribus ista

Seruas. fidis enim manare poetica mella

Te solum, tibi pulcer. —

Ac iterum Cic. in .i. de natura Deor. At mehercle ego (dicam enim vt sentio) quamuis amem ipse me, tamen nō audeo dicere pulcriorem esse me, quā ille fuit Taurus, qui vexit Europam. Hunc stultum improbumq; poetarum amorem suarum lucubrationū, eleganter idem in .i. 4. epist. ad Atticum describens ait, Quod me hortaris, vt scriptam cōcionem mittam, accipe à me mi Attice, καὶ δολικὸν θύορμα earum rerum, in quibus exercitati sumus: satis nemo vnquā neque poeta neque orator fuit, qui quemquam meliorem quā se arbitraretur. Hoc etiam malis contigit. Quid Bruto putas & ingenioso & erudito: de quo etiam experti sumus. nuper in edicto scripseram rogatu meo: meum mihi placebat, illi suum. quin etiam cum ipsius precibus pene adductus, scripisssem